Dispositivo do processo n. 5491705-21.2019.8.09.0006 

Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, julgo PARCIALMENTE 

PROCEDENTES os pedidos autorais, para CONDENAR  a segunda 

requerida ao pagamento de: 

indenização por DANOS MORAIS no valor de R$125.000,00 (cento e vinte 

e cinco mil reais), acrescido de juros de mora de acordo com a Taxa Selic 

deduzido o IPCA (art. 406, §1º, CC) a contar do evento danoso (art. 398, CC; 

súmula 54 STJ) até a data desta sentença, momento a partir do qual incidirá 

a Taxa Selic de forma integral, a qual já engloba os juros e a correção 

monetária devida a contar do arbitramento (súmula 362, STJ); e 

indenização por DANOS MATERIAIS consistente em PENSÃO no importe 

de R$8.024,56 (oito mil e vinte quatro reais e cinquenta e seis centavos), 

a ser dividida entre o autor, seu irmão e sua mãe, ambos autores no processo 

n.5171413-88.2019.8.09.0006, acrescido de correção monetária de acordo 

com o IPCA (art. 389, p. único, CC) a contar da morte do paciente (súmula

[...]

5171413-88.2019.8.09.0006 

Diante do exposto, com fulcro no art. 487, I, do CPC, julgo PARCIALMENTE 

PROCEDENTES os pedidos autorais, para CONDENAR  a segunda 

requerida ao pagamento de: 

indenização por DANOS MORAIS no valor de R$125.000,00 (cento e vinte 

e cinco mil reais), acrescido de juros de mora de acordo com a Taxa Selic 

deduzido o IPCA (art. 406, §1º, CC) a contar do evento danoso (art. 398, CC; 

súmula 54 STJ) até a data desta sentença, momento a partir do qual incidirá 

a Taxa Selic de forma integral, a qual já engloba os juros e a correção 

monetária devida a contar do arbitramento (súmula 362, STJ); e 

indenização por DANOS MATERIAIS consistente em PENSÃO no importe 

de R$8.024,56 (oito mil e vinte quatro reais e cinquenta e seis centavos), 

a ser dividida entre os autores e o outro irmão, este autor no processo 

n.5491705-21.2019.8.09.0006, acrescido de correção monetária de acordo 

com o IPCA (art. 389, p. único, CC) a contar da morte do paciente (súmula